АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ «Qi » ноября 2023 года № 1550

Об утвериодепии основных направлений долговой политики
муниципального района «Читинский район» па 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов

В целях эффективного управления муниципальным долгом муниципального

района «Читинский район и принятия мер по снижению долговой нагрузки,

администрация постаповляс'г:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления

мупициналыюгю района «Читинский район» на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов.

Основные долговой политики

2. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном

администрации муниципального района «Читинский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

настоящее постановление на сайте

Глава муниципального района
«Читинский район»

‘ft

■A- 4 ■

В.Ю.Машуков
'sfei
^1 X -I I ‘ 3 л г К

I. ’’

**

от «

ПРИЛОЖЕИИГ:
Утверждена постановлением

администрации
муниципального района

«Читинский район»
2023 года №»

Основные направления долговой ноли гики
муниципального района «Читинский район» па 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов

1. Общие положспия

Долговая политика муниципального района «Читинский район »на 2024 год и
па плановый период 2025 и 2026 годов (далее - долговая политика муниципального
образования) является неотъемлемой частью финансовой политики муниципального
района «Читинский район и направлена иа:

- обеспечение финансирования дефицита бюджета муниципального района
«Читинский район»;

- своевременное и полное исполнение долговых обязательств муниципального
района «Читинский район»;

- обеспечение поддержания объема муниципального долга, значений дефицита
и предельного объемабюджета муниципального района «Читинский район»

муниципального долга муниципального района «Читинский район в пределах,
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета
депутатов муниципального района «Читинский район» о бюджете муниципального
района «Читинский район на текущий финансовый год и на плановый период;

- обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципального долга
муниципального района «Читинский район» в пределах, установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации и решением Совета депутатов муниципального
района «Читинский район о бюджете муниципального района «Читинский район иа
текущий финансовый год и на плановый период.

2. Цели и принципы долговой политики муниципального района
«Читинский район»

политикиЦелью долговой политики муниципального образования муниципального
района «Читинский район» является поддержание объема долговых обязательств
муниципального района «Читинский район» на экономически безопасном уровне с
учетом всех возможных рисков, в том числе рисками обусловленными устранением

последствий распространения короиавирусной инфекции а так-же влияние внешнее
санкционное давление, что может привести к замедлению темпов экономического
роста и объема поступлений собственных доходов.

Принципами долговой политики муниципального района «Читинский район»
являются:

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации;

- своевременное и
обязательств муниципального района «Читинский район»;

открытость и прозрачность управления i
муниципального района «Читинский район».

безусловное обслуживание и погашение долговых

муниципальным долгом

3. Основные задачи долговой политики муниципального района
«Читинский район»

Основными задачами долговой политики муниципального района «Читинский
район» являются:

- повышение эффективности муниципальных заимствований муниципального
образования муниципального района «Читинский район» (далее - заимствования);

- оптимизация структуры муниципальных заимствований муниципального
района «Читинский район»;

- обеспечение дефицита бюджета муниципального района «Читинский район» в
2024, 2025 и 2026 годах на уровне не более 10 процентов от суммы доходов
бюджета муниципального района «Читинский район» без учета безвозмездных
поступлений за 2024, 2025 и 2026 годы соответственно;

4. Основные мероприятия долговой политики муниципального
района «Читинский район»

политики муниципального районаОсновными мероприятиями долговой
«Читинский район являются:

- направление дополнительных доходов, полученных при исполнении
муниципального района «Читинский район, па досрочное погашение долговых
обязательств муниципального района «Читинский район»;

- направление остатков средств на счетах но

доходов, полученных при

на счетах но учету средств бюджета
муниципального района «Читинский район на досрочное погашение долговых
обязательств муниципального района «Читинский район»;

- учет информации
«Читинский

о
район», формирование

муниципальном долге муниципального района
отчетности о муниципальных долговых

обязательствах муниципального района «Читинский район»;
- размещение информации о муниципальном долге муниципального района

«Читинский район» в электронных средствах массовой информации на основе
принципов открытости и прозрачности;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных
стабильными источниками доходов;

- оптимизация объема заимствований с учетом исполнения бюджета
муниципального района «Читинский район в текущем финансовом году;

- соблюдение сроков возврата кредитных средств.

учетом

5. Условия, принимаемые для составления проекта бюджета
муниципального района «Читинский район па очередной финансовый

год и на плановый период в области долговых обязательств
мупицинальпого района «Читинский район

долговых обязательств муниципального районаобласти

Основными условиями, принимаемыми для составления проекта бюджета
муниципального района «Читинский район на очередной финансовый год и на
плановый период в
«Читинский район являются:

-ус'гаповленис верхнего предела муниципального долга муниципального района
«Читинский район по состоянию на 1 января года, следующего за очередным
финансовым годом и каждым годом планового периода.

- утверждение дефицита муниципального района «Читинский район на 2024,
2025 и 2026 годы в размере не более 10 процентов суммы доходов бюджета
муниципального района «Читинский район без учета безвозмездных поступлений за
2024, 2025 и 2026 годы соответственно.

Продолжать проведение мероприятий по исполнению бюджета в 2024 году, в
соответствии с нормами Федерального закона Российской Федерации от 15.10.2020
№ 327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
о'гдсльные законодательные акты Российской Федерации и установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
2021 году», объем расходов на обслуживание муниципального долга
муниципального района «Читинский район утверждается решением о бюджете
муниципального района «Читинский район па текущий финансовый год и на
плановый период при соблюдении следующих требований:

- доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в очередном
финансовом году и плановом периоде не должна превышать 10 процентов
утвержденного решением о бюджете муниципального района «Читинский район на

соответствующий финансовый год и на плановый период общего объема расходов.
- годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом периоде по

погашению и обслуживанию муниципального долга муниципального района
«Чи'гинский район», возникшего но состоянию на 1 января очередного финансового
года, нс должна превышать 20 процентов утвержденного решением о бюджете
муниципального района «Читинский район» на соответствующий финансовый год и
на плановый период годового объема налоговых и неналоговых доходов
муниципального района «Читинский район и дотаций из бюджета.

налоговых

6. Ожидаемые результаты долговой политики муниципального
образования муниципального района «Читинский район»

мер, настоящей долговой политикойРеализация мер, предусмотренных
муниципального района «Читинский район», позволит:

- сохранять финансовую устойчивость бюджета муниципального района
«Читинский район;

- оптимизировать бюджетные расходы на обслуживание муниципального долга
и перераспределять высвобождающиеся ресурсы на решение приоритетных задач
бюджетной политики муниципального района «Читинский район;

- поддерживать высокий уровень долговой устойчивости муниципального
района «Читинский район».